
terça-feira, 10 de março de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO-PA

CNPj 05.149.083/0001-07, torna público que requereu 
a SEMA, Licença Prévia sob protocolo 008/87609, para a 
construção do Micro Sistema de Abastecimento de Água, no 
Cumarú, Bonito-Pa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Publica, extrato do Contrato nº 20090062 firmado com a empresa 
RENTALTEC-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA valor global R$ - 
1.732.000,00 (um milhão setecentos e trinta e dois mil reais), 
objeto é a locação de horas máquinas para atender a Secretaria 
de Obras, ref: P.P. nº 9/2009-00039. Uruará 20/20/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Secretaria M. de Saúde publica, extrato do Contrato nº 
20090058 firmado com a empresa J. C. BOHRY ME ltda Epp, 
objeto: fornecimento de peças de veículos, para manutenção 
do Transporte Escolar e Supervisão Escolar, valor global 
R$94.547,00(noventa e quatro mil, e quinhentos e quarenta e 
sete reais). Ref: P. P. nº 9/2009-00036. Uruará 20/02/2009.
A Secretaria M. de Saúde publica, extrato do Contrato nº 
20090059 firmado com a empresa planaltO autO pEças ltda Epp, 
objeto: fornecimento de peças para manutenção dos veículos da 
S. M. de Saúde e Hospital Municipal, valor global R$-98.200,00 
(noventa e oito mil e duzentos reais) Ref: P. P. nº 9/2009-00036. 
Uruará 20/02/2009.
A Prefeitura M. de Uruará , publica extrato do Contrato nº 
20090061 firmado com a empresa sHOppInG laR MOVEIs E 
ElEtROdOMEstICOs ltda, objeto: fornecimento de material 
permanente, moveis e eletro eletrônico, para manutenção 
da Secretaria de Administração , S. de Obras, S. de Esporte, 
Lazer, Cultura e Turismo e Gabinete do Prefeito, valor global 
R$ 98.328,88 (noventa e oito mil, trezentos e vinte e oito reais 
e oitenta e oito centavos). Ref: P.P. nº 9/2009-00037. Uruará 
20/02/2009.
A Secretaria M. de Educação, publica extrato do Contrato nº 
20090060 firmado com o Sr. EVERALDO LEÃO DOS SANTOS, 
objeto: locação de veículo para atender o transporte escolar, 
valor global R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Ref: P. P. nº 9/2009-
00038. Uruará 20/02/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
A Prefeitura de Medicilândia Torna Público o Contrato firmado 
entre a Prefeitura e a Empresa Teixeira e Leite Advogados, Valor 
Global de R$ 6.500,00, Mensais vencedor do Pregão Presencial 
005/2009. Contratação de empresa juridica para prestação de 
serviços juridicos para a Prefeitura M. de Medicilândia.
A Prefeitura de Medicilândia Torna Público o Contrato firmado 
entre a Prefeitura e a Empresa Sorriso Comercio de Generos 
Alimenticios, Valor Global de R$ 211.191,27;  Vencedor do 
Pregão Presencial 002/2009. Contratação de empresa para 
fornecimento da merenda escolar para a Secretaria Municipal de 
Educação.
A Prefeitura de Medicilândia Torna Público o Contrato firmado 
entre a Prefeitura e a Empresa Araújo & Carneiro Ltda, Valor 
Global de R$ 81.203,90, Vencedor do Pregão Presencial 008/2009. 
Contratação de empresa para fornecimento de Alimentação para 
Secretaria Municipal de Saúde.
A Prefeitura de Medicilândia Torna Público o Contrato 
firmado entre a Prefeitura e a Empresa Alta Empreendimentos 
Turisticos Ltda, Valor Global de R$ 1.146.746,20, Vencedor do 
Pregão Presencial 012/2009. Contratação de empresa para 
fornecimento de Passagens Aéreas para a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia e as Secretarias de Saúde, Educação, Assistência 
Social e Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ – PA
Nº do Convênio: 001/2009
Partes: Município de Curuçá e Associação Comunitária de 
Curuçá
Objeto: Implantação do Projeto “Rádio Itinerante”
Vigência: 05/03/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 13.392.0014.2-040
Foro: Curuçá
Data da Assinatura: 05/03/2009
Ordenador Responsável: Fernando Alberto Cabra da Cruz
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Franklin da Silva Rodrigues
Nº do Convênio: 002/2009
Partes: Município de Curuçá e Associação Comunitária Muriá – 
ASCOM
Objeto: Apoio à Educação Infantil e ao Ensino Fundamental das 
crianças e adolescentes pertencentes às famílias associadas
Vigência: 05/03/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ 171.120,00 (cento e setenta e um mil, cento e vinte 
reais)
Dotação Orçamentária: FUNDEB-12.361.0007.2-026
Foro: Curuçá
Data da Assinatura: 05/03/2009
Ordenador Responsável: Fernando Alberto Cabra da Cruz
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Nazaire Cordovil Barbosa

SANTANA DIESEL LTDA
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – Santana Diesel Ltda. CNPJ 
14.699.292/0001-07, torna público que requereu junto a 
SEMA, renovação de Licença de Operação (L.O) para atividade 
de Transportador Revendedor Retalhista – TRR, na cidade de 
Santana do Araguaia – PA, cujo empreendimento se enquadra 
na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe  sobre  licenciamento 
ambiental desta atividade. Santana do Araguaia, 06/01/2009. 
Santana Diesel LTDA.
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – Santana Diesel Ltda. CNPJ 
14.699.292/0001-07, torna público que requereu junto a 
SEMA, autorização de uso de recursos hídricos, para atividade 
de Transportador Revendedor Retalhista – TRR, na cidade de 
Santana do Araguaia – PA, cujo empreendimento se enquadra 
na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe  sobre  licenciamento 
ambiental desta atividade. Santana do Araguaia, 06/01/2009. 
Santana Diesel LTDA.
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – Posto Castanheiras Ltda. CNPJ 
05.013.115/0001-34, torna público que requereu junto a SEMA, 
renovação de Licença de Operação (L.O) para atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis na cidade de Xinguara - 
PA, cujo empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA 
237/97, que dispõe  sobre  licenciamento ambiental desta 
atividade. Xinguara, 06/01/2009. Posto Castanheiras LTDA.
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – Posto Castanheiras Ltda. CNPJ 
05.013.115/0001-34, torna público que requereu junto a SEMA, 
autorização de uso de recursos hídricos atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis na cidade de Xinguara - PA, cujo 
empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, 
que dispõe sobre  licenciamento ambiental desta atividade. 
Xinguara, 06/01/2009. Posto Castanheiras LTDA.
EDITAL DE PUBLICAÇÃO – Posto Castanheiras Ltda. CNPJ 
05.013.115/0001-34, torna público que requereu junto a 
SEMA, Licença de Instalação para adequação ambientais 
no estabelecimento de  atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis na cidade de Xinguara - PA, cujo empreendimento 
se enquadra na Resolução CONAMA 237/97, que dispõe  sobre  
licenciamento ambiental desta atividade. Xinguara, 06/01/2009. 
Posto Castanheiras LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiários e as 
empresas:
 Contrato-CPL 065/09 – 
MUSTAFÉ & BORGES LTDA.................................R$ 46.104,50
 Contrato-CPL 066/09 –
C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA......................R$ 32.077,00
Finalidade: Fornecimento de material de limpeza para ser 
utilizado nos projetos da Secretaria Municipal de Assistência 
Social do município de Parauapebas, Estado do Pará Pará.
Prazo de Vigência:  90 (noventa) dias corridos, contados a partir 
da assinatura do CONTRATO pelas partes, conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/08 - SEMAS.
Valor total dos contratos: R$ 78.181,50 (setenta e oito mil 
cento e oitenta e um reais e cinqüenta centavos).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
Parauapebas, 03 de março de 2009.

Argenor Sousa Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CONCURSO PÚBLICO  CPMPT Nº 001/2007

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2009
OPREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e em atenção ao disposto nos 
itens 2 e 10 do Edital do Concurso, CONVOCA os Candidatos 
aos cargos de: PEDAGOGO; PROFESSOR LICENCIADO 
PLENO EM CIÊNCIAS; PROFESSOR LICENCIADO PLEN0 
EM PORTUGUÊS; PROFESSOR LICICENCIADO PLEN0 
EM MATEMÁTICA; Aprovados no Concurso Público CPMPT 
Nº 001/2007, a comparecerem no período de 1O  à 13 de 
março de 2009, no horário de 08: às 13:00 hs, na sede da 
Prefeitura Municipal de Tailândia, localizada na Av. Belém S/N 
– centro da Cidade de Tailândia Estado do Pará, munidos da 
documentação conforme dispõe os Itens: 19, 20, 21, 22, 23 e 
24, do Edital CPMPT Nº 001/2007, e além destes os originais 
e duas cópias dos seguintes documentos,: CPF, RG, Titulo de 
Eleitor, Comprovante de residência, 02 fotos 3x4, Certidão de 
antecedentes criminais expedido pela repartição estadual, PIS/
PASEP, Certidão de nascimento ou casamento; Certidão de filhos 
menores e Carteira de Trabalho, para fins de habilitação PRé-
ADMISSIONAL. O Candidato que não comparecer no prazo 
determinado na presente CONVOCAÇÃO ou deixar de atender 
qualquer das exigências estipuladas no Edital, será considerado 
desistente do referido Concurso Público, nos termos do disposto 
no Item, 30, sub-itens 30.1; 30.2; 30.3 e 30.4 do Edital CPMPT 
Nº 001/2007. a relação completa dos convocados  encontra-se 
afixada no Mural da Prefeitura Municipal na Cidade de Tailândia e 
está disponível no site www.tailandia-pa.com.br,  Tailândia, 06 de 
março de 2009. Gilberto Miguel Sufredini – Prefeito Municipal

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMéRCIO LTDA
Torna público que requereu da SEMA/PA pedido de Outorga para 
captação de águas superficiais, sob protocolo n°.003567/2009 
em Alenquer/Pa.

A. D. DE OLIVEIRA LIMA - ME
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Santarém-SEMMA/STM, LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Nº010/2009 com validade até 01/03/2010, para atividades de 
beneficiamento de cerâmica vermelha, em Santarém/PA.

SOCIEDADE IMPORT. E EXPORTADORA DE TOMé AÇU 
LTDA. - SIETA

, na Av. Dionísio Bentes, nº 953, quatro Bocas, Tomé-açu/Pará, 
torna publico que requereu da SEMA a sua L. O. para a atividade 
de comércio varejista de combustíveis e derivados de petróleo.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMéRCIO DE 
PARAUAPEBAS, SINTRACPAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLéIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA. Pelo presente ficam todos os associados 
deste SINDICATO, quites com suas obrigações legais e 
estatutárias, convidados a se fazerem presentes, na Assembléia 
Geral Extraordinária, a realizar-se na sede provisória desta 
entidade localizada na rua: F nº 136 Bairro: Cidade Nova, no dia 
21 de Março de 2009, sendo às 9:00 horas em 1º convocação e 
às 9:30 horas, em 2° e ultima convocação com qualquer número  
de presentes, afim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia : A) APROVAÇÃO DO BALANÇO FINANCEIRO 
E PATRIMONIAL COMPARADO COM APLICAÇÃO DA 
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL COM O PARECER DO CONSELHO 
FISCAL REFERENTE AO EXERCICIO DE jANEIRO À 
DEZEMBRO DE 2008, B) PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
O EXERCICIO DE 2010, COM O PARECER DO CONSELHO 
FISCAL. Parauapebas/PA, 04 de Março de 2009. ADENILTON 
ALVES DE FREITAS – Presidente- SINTRACPAR.

UNIÃO DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA
C.G.C.: 02.493.009/0001-07

NIRE Nº 15.20065604-2 jUCEPA
ASSEMBLéIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital ficam os senhores sócios da empresa UNIÃO 
DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAL LTDA, 
convocados para reunirem-se em assembléia geral ordinária no 
próximo dia 18 de março de 2009, na sede social da empresa, 
nesta cidade na Av. Governador José Malcher, 815-A – Edifício 
Palladium Center-Cobertura, Bairro de Nazaré Cep: 66.055-901, 
Belém - Pará, em primeira convocação às 10:00 horas e, em 
segunda às 10:30 horas, para deliberarem sobre a Tomada de 
contas da Diretoria, balanço Patrimonial e Resultado Econômico 
relativo exercício encerrado em 31.12.2008. Logo após a 
Assembléia Geral Ordinária, será instalada a Assembléia Geral 
Extraordinária, para deliberar sobre o Ingresso de novos sócios 
com o conseqüente aumento de capital e alteração do contrato 
social, e o que mais ocorrer.

Belém, 10 de março de 2009.
Atenciosamente,

______________________________
Linésio Gomes Barbosa Júnior

Diretor Comercial

W F IND. COM. E TRANSP. DE MAD. LTDA
CNPJ: 09.089.801/0001-40. Torna público q/ requereu na 
SEMA/PA, a renovação LO 1678/2008. P/ Serraria c/ Desd. de 
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 131–Industrial–Tailândia-Pa. Prot. 
2009/4612.

ESQUADRIAS G & G LTDA
CNPJ: 10.395.284/0001-16. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, a LICENÇA PRÉVIA. P/ MOVELARIA(Fab. Mad. e Peças. 
p/ Ind e Com), na Travessa Soures, nº 08 – Tailândia-Pa. Prot. 
2009/3411.

B M CARBONIZAÇÃO LTDA
CNPJ: 07.382.784/0001-09. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, a renovação LO 1297/2008. P/ Produção de Carvão 
Vegetal, na Rod. Pa 150, Km 136 –Industrial –Tailândia-Pa. Prot. 
2009/3723.

MADEIREIRA BARCELOS LTDA
CNPJ: 02.927.961/0001-71. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, a renovação LO 1891/2008. P/ Serraria c/ Desd. de 
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 136 –Interior –Tailândia-Pa. Prot. 
2009/3412.

NOVA AURORA COM. E IND. LTDA-ME
CNPJ: 05.897.857/0001-70. Torna público que requereu na 
SEMA/PA, a renovação LO 1618/2008. P/ Serraria c/ Desd. de 
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 132–Industrial–Tailândia-Pa. Prot. 
2009/4319.


